²⁷ Origène, *Homélie sur Samuel*, éd. et trad. P. et M.-T. Nautin, Paris, Le Cerf, 1986.

ἐκεῖνοι μὲν ἰατροὶ ἦσαν πολλοί, ὁ δὲ κύριός μου καὶ σωτὴρ ἀρχίατρος ἔστι· καὶ γὰρ τὴν ἔνδον ἐπιθυμίαν, ἣ οὐ δύναται ὑπὸ ἄλλων θεραπευθῆναι, αὐτὸς θεραπεύει· ἥτις [οὐκ ἴσχυσεν ὑπ' οὐδενὸς θεραπευθῆναι (Lc VIII, 43) τῶν ἰατρῶν, Χριστὸς Ἰησοῦς αὐτὴν θεραπεύει.]

Les prophètes étaient de nombreux médecins et mon Seigneur et Sauveur est médecin-chef. Le fait est que la concupiscence intérieure, qui ne peut être guérie par d'autres, **lui la guérit** ; celle qui [« n'a pas pu être guérie par aucun » (Lc VIII, 43) des médecins, Christ Jésus la guérit.]

208

L'excerpteur a retenu ce passage qu'il considérait comme intéressant et l'a reproduit dans sa copie. Il transcrit de manière disciplinée jusqu'à αὐτὸς θεραπεύει. Puis, il s'apprête à continuer et écrit encore le mot ἥτις. Là, il se rend compte que ce qui suit n'est rien d'autre qu'une citation évangélique qui confirme ce qui précède. Le sens lui semble suffisamment clair, la citation lui paraît donc superflue, et il décide de la laisser de côté. De fait, tout ce qui suit manque dans le papyrus. Il revient alors sur ses pas et barre également d'un trait de plume le mot ἥτις. Cet exemple est très frappant : nous pouvons y photographier l'excerpteur les ciseaux en mains.

Cet exemple est particulièrement utile pour introduire une question qui peut se révéler déterminante dans le cas de la compréhension d'un texte condensé : qui est l'auteur de la réduction ? Qui est le « réducteur » et l'excerpteur, qui trop souvent demeure anonyme ?

En d'autres cas, nous connaissons son nom. Le plus célèbre « réducteur » d'Origène est aussi l'un de ses traducteurs les plus féconds : Rufin. Dans la lettre adressée à Héraclius, qui accompagnait la traduction du *Commentaire sur l'Épître aux Romains*, le problème des dimensions du texte est central. Le *Commentaire* original comptait quinze livres. Rufin nous en donne même la mesure en lignes : environ 40 000. Son commanditaire, Héraclius, lui avait demandé de l'abrégé de la moitié :

Addis autem, ne quid laboribus meis desit, ut omne hoc *quindecim uoluminum corpus* quod Graecus sermo ad quadraginta fere aut eo amplius milia uersuum produxit, *adbreuiem et ad media si fieri potest spatia coartem*. Dura satis imperia et tamquam ab eo qui pondus operis huius scire nolit imposita, Aggrediar tamen si forte orationibus tuis quae mihi tamquam homini impossibilia uidentur adspirante Deo possibilia fiant²⁸.